

平成28年2月5日

東京地下鉄株式会社

平成28年3月期第3四半期決算について

(金額単位:百万円)
百万円未満切捨て表示

1. 連結経営成績の概要

- ・当期の決算は、緩やかな景気回復による経済活動の活性化等に伴い、当社の旅客運輸収入が堅調に推移したこと等により、増収増益

	27年3月期 第3四半期(累計) A	28年3月期 第3四半期(累計) B	増減	
			金額 B-A	率 (B-A)/A
営業収益	298,782	306,135	+7,352	+2.5%
運輸業 (旅客運輸収入)	251,568 (237,299)	271,597 (245,846)	+20,029 (+8,546)	+8.0% (+3.6%)
流通・不動産事業	31,352	30,752	△599	△1.9%
その他事業	15,861	3,784	△12,077	△76.1%
営業費	218,538	218,722	+184	+0.1%
営業利益	80,244	87,412	+7,168	+8.9%
経常利益	75,594	77,547	+1,952	+2.6%
親会社株主に帰属する 四半期純利益	45,920	51,037	+5,116	+11.1%

① 営業収益

3,061億円(前年同期比+73億円)

- ・運輸業は、緩やかな景気回復による経済活動の活性化等に伴い、当社の旅客運輸収入が堅調に推移したこと等により、増収
- ・流通・不動産事業は、前期末閉店のEchika fit上野等の売上減少等により、減収
- ・その他事業は、広告販売に係る契約の変更に伴う会計処理の変更等により、減収

② 営業費

2,187億円(前年同期比+1億円)

- ・当社の修繕費及び諸税の増加等あった一方で、減価償却費及び電気料の減少等により、前年同期並み

③ 営業利益

874億円(前年同期比+71億円)

④ 営業外損益

△98億円(前年同期比△52億円)

- ・営業外収益は、SFメロカード未使用分受入額の反動減等により、57億円減少の7億円
- ・営業外費用は、支払利息の減少等により、5億円減少の105億円

⑤ 経常利益

775億円(前年同期比+19億円)

⑥ 特別損益

△2億円(前年同期比+55億円)

- ・特別利益は、鉄道施設受贈財産評価額の減少により、31億円減少の8億円
- ・特別損失は、固定資産圧縮損の減少や、投資有価証券評価損の反動減により、86億円減少の11億円

⑦ 親会社株主に帰属する四半期純利益

510億円(前年同期比+51億円)

2. 財政状態及び長期債務の概要

- ・当期末の総資産額は、短期貸付金や有価証券等が減少したこと等により、前期末比126億円の減少
- ・当期末の負債額は、主に前期末に計上した工事代等の未払金の支払や借入金の返済により、前期末比501億円の減少
- ・当期末の純資産額は、主に親会社株主に帰属する四半期純利益の計上により、前期末比375億円の増加

	27年3月期 期末 A	28年3月期 第3四半期末 B	増減	
			金額 B-A	率 (B-A)/A
資産合計	1,324,196	1,311,550	△12,646	△1.0%
負債合計	827,432	777,243	△50,189	△6.1%
純資産合計	496,764	534,307	+37,543	+7.6%
長期債務残高	603,741	586,225	△17,516	△2.9%
自己資本比率	37.5%	40.7%	-	-
D/E レシオ	1.2倍	1.1倍	-	-

(注1 長期債務残高＝長期借入金残高＋社債残高)

(注2 D/Eレシオ＝長期債務残高／純資産額)

【参考1】平成28年3月期第3四半期 連結損益計算書及びセグメント情報

連結損益計算書

(単位:百万円)	27年3月期 第3四半期 (累計) A	28年3月期 第3四半期 (累計) B	増減		主な増減要因
			金額 B-A	率 (B-A)/A	
営業収益	298,782	306,135	+7,352	+2.5%	旅客運輸収入 +8,546
営業費	218,538	218,722	+184	+0.1%	
営業利益	80,244	87,412	+7,168	+8.9%	
営業外収益	6,500	728	△5,772	△88.8%	SFカード未使用分受入額 △5,609
営業外費用	11,150	10,593	△556	△5.0%	
(うち支払利息)	(11,056)	(10,385)	(△670)	(△6.1%)	
経常利益	75,594	77,547	+1,952	+2.6%	
特別利益	4,001	893	△3,107	△77.7%	受贈財産評価額 △3,105
特別損失	9,736	1,118	△8,618	△88.5%	固定資産圧縮損 △3,101 投資有価証券評価損 △5,615
税金等調整前 四半期純利益	69,859	77,322	+7,463	+10.7%	
親会社株主に帰属する 四半期純利益	45,920	51,037	+5,116	+11.1%	

(百万円未満切捨て表示)

セグメント情報

(単位:百万円)	27年3月期 第3四半期 (累計) A	28年3月期 第3四半期 (累計) B	増減		主な増減要因	
			金額 B-A	率 (B-A)/A		
運輸	営業収益	263,038	273,421	+10,383	+3.9%	旅客運輸収入の増
	(うち対外部顧客)	251,568	271,597	+20,029	+8.0%	
	営業費	190,741	194,345	+3,604	+1.9%	諸経費の増
	営業利益	72,296	79,075	+6,778	+9.4%	
流通・不動産	営業収益	31,406	30,790	△616	△2.0%	前期末店舗閉店に伴う売上減
	(うち対外部顧客)	31,352	30,752	△599	△1.9%	
	営業費	26,271	25,712	△558	△2.1%	諸経費の減
	営業利益	5,135	5,077	△57	△1.1%	
その他	営業収益	16,875	7,401	△9,474	△56.1%	広告契約の変更に伴う広告収入の減
	(うち対外部顧客)	15,861	3,784	△12,077	△76.1%	
	営業費	14,114	4,167	△9,947	△70.5%	広告契約の変更に伴う広告仕入額の減
	営業利益	2,760	3,234	+473	+17.2%	

※セグメント別の内訳はセグメント間取引の相殺消去を行う前の数値です。

(百万円未満切捨て表示)

内訳の合計値は連結営業収益・連結営業利益と一致しません。

【参考2】平成28年3月期第3四半期 連結貸借対照表

(単位:百万円)	27年3月期 期末 A	28年3月期 第3四半期末 B	増減		主な増減要因
			金額 B-A	率 (B-A)/A	
流動資産	107,979	78,739	△29,239	△27.1%	
現金及び預金	17,889	21,014	+3,125	+17.5%	
その他	90,089	57,724	△32,364	△35.9%	{ 短期貸付金(現先) △18,997 譲渡性預金 △10,000
固定資産	1,216,217	1,232,811	+16,593	+1.4%	
有形固定資産	1,092,146	1,108,743	+16,596	+1.5%	
無形固定資産	91,933	89,564	△2,368	△2.6%	
投資その他の資産	32,137	34,503	+2,365	+7.4%	
資産合計	1,324,196	1,311,550	△12,646	△1.0%	
流動負債	203,117	160,822	△42,294	△20.8%	
1年内返済長期借入金 及び1年内償還社債	62,403	57,065	△5,337	△8.6%	
未払金	58,231	25,342	△32,888	△56.5%	
未払法人税等	12,666	12,403	△263	△2.1%	
その他	69,816	66,010	△3,805	△5.5%	
固定負債	624,315	616,421	△7,894	△1.3%	
社債	345,000	340,000	△5,000	△1.4%	
長期借入金	196,338	189,159	△7,178	△3.7%	
その他	82,976	87,261	+4,284	+5.2%	
負債合計	827,432	777,243	△50,189	△6.1%	
純資産	496,764	534,307	+37,543	+7.6%	
負債・純資産合計	1,324,196	1,311,550	△12,646	△1.0%	

(百万円未満切捨て表示)

【参考3】平成28年3月期第3四半期 個別損益計算書

(単位:百万円)	27年3月期 第3四半期 (累計) A	28年3月期 第3四半期 (累計) B	増減		主な増減要因
			金額 B-A	率 (B-A)/A	
鉄道事業営業収益	261,374	272,194	+10,819	+4.1%	
旅客運輸収入	237,299	245,846	+8,546	+3.6%	定期 +3,828 定期外 +4,718
鉄道線路使用料収入	1,169	1,044	△125	△10.7%	
運輸雑収	22,905	25,303	+2,397	+10.5%	広告料 +2,156
鉄道事業営業費	191,087	194,625	+3,537	+1.9%	
人件費	63,410	63,591	+181	+0.3%	
経費	72,173	76,625	+4,451	+6.2%	管理委託費 +2,649
諸税	6,428	7,207	+778	+12.1%	修繕費 +2,132
減価償却費	49,074	47,200	△1,873	△3.8%	固定資産除却費 +1,144 電気料 △1,420
鉄道事業営業利益	70,287	77,568	+7,281	+10.4%	
関連事業営業収益	9,425	9,784	+359	+3.8%	
関連事業営業費	4,471	4,325	△146	△3.3%	
関連事業営業利益	4,953	5,459	+506	+10.2%	
全事業営業利益	75,240	83,028	+7,787	+10.4%	
営業外収益	8,446	2,598	△5,848	△69.2%	SFカード未使用分受入額 △5,609
営業外費用	11,176	10,599	△577	△5.2%	支払利息 △670
経常利益	72,510	75,027	+2,516	+3.5%	
特別利益	4,001	893	△3,107	△77.7%	受贈財産評価額 △3,105
特別損失	9,610	893	△8,717	△90.7%	投資有価証券評価損 △5,615 固定資産圧縮損 △3,101
税引前四半期純利益	66,901	75,028	+8,126	+12.1%	
四半期純利益	44,759	50,265	+5,506	+12.3%	

(百万円未満切捨て表示)

【参考4】平成28年3月期第3四半期 個別貸借対照表

(単位:百万円)	27年3月期 期末 A	28年3月期 第3四半期末 B	増減		主な増減要因
			金額 B-A	率 (B-A)/A	
流動資産	101,498	71,003	△30,494	△30.0%	現先 譲渡性預金
現金及び預金	15,477	19,322	+3,844	+24.8%	
未収運賃	25,596	21,219	△4,377	△17.1%	
短期貸付金	25,002	6,005	△18,997	△76.0%	
有価証券	10,000	-	△10,000	△100.0%	
その他	25,421	24,456	△964	△3.8%	
固定資産	1,209,504	1,224,180	+14,675	+1.2%	
鉄道事業固定資産	1,025,435	1,028,499	+3,063	+0.3%	
関連事業固定資産	40,345	39,324	△1,020	△2.5%	
各事業関連固定資産	17,425	16,760	△664	△3.8%	
建設仮勘定	92,566	105,532	+12,966	+14.0%	
投資その他の資産	33,732	34,063	+330	+1.0%	
資産合計	1,311,002	1,295,183	△15,819	△1.2%	
流動負債	219,967	177,333	△42,634	△19.4%	
1年内返済長期借入金	37,403	22,065	△15,337	△41.0%	
1年内償還社債	25,000	35,000	+10,000	+40.0%	
未払金	59,383	24,314	△35,068	△59.1%	
未払法人税等	11,128	12,005	+876	+7.9%	
その他	87,052	83,947	△3,104	△3.6%	
固定負債	624,996	614,301	△10,695	△1.7%	
社債	345,000	340,000	△5,000	△1.4%	
長期借入金	196,338	189,159	△7,178	△3.7%	
退職給付引当金	62,537	62,188	△348	△0.6%	
その他	21,120	22,953	+1,832	+8.7%	
負債合計	844,964	791,634	△53,329	△6.3%	
純資産	466,038	503,548	+37,510	+8.0%	
株主資本	465,947	503,430	+37,483	+8.0%	
評価・換算差額等	91	118	+27	+29.7%	
負債・純資産合計	1,311,002	1,295,183	△15,819	△1.2%	

(百万円未満切捨て表示)

【参考5】平成28年3月期第3四半期決算 運輸成績の概要

[運輸成績は、前年同期比で、輸送人員(合計)が3.9%増、旅客運輸収入(合計)が3.6%増と堅調]

区分	輸 送 人 員			
	27年3月期 第3四半期(累計) A	28年3月期 第3四半期(累計) B	増減	
			人員 B-A	率 (B-A)/A
	千人	千人	千人	%
定 期	1,072,360 (3,899)	1,111,609 (4,042)	+39,248	+3.7
定 期 外	801,644 (2,915)	835,463 (3,038)	+33,818	+4.2
合 計	1,874,005 (6,815)	1,947,072 (7,080)	+73,066	+3.9

区分	旅 客 運 輸 収 入			
	27年3月期 第3四半期(累計) A	28年3月期 第3四半期(累計) B	増減	
			金額 B-A	率 (B-A)/A
	百万円	百万円	百万円	%
定 期	102,936	106,765	+3,828	+3.7
定 期 外	134,363	139,081	+4,718	+3.5
合 計	237,299	245,846	+8,546	+3.6

(注)1. ()内は一日平均

2. 単位未満切捨て表示(一日平均輸送人員は除く)